焦作市市场监督管理局

关于征集2024年度焦作市地方标准制修订项目的通知

各有关单位：

     为深入推进实施标准化战略，落实《国家标准化发展纲要》《关于全面实施标准化战略加快建设标准河南的意见》等文件要求，加快构建推动高质量发展的焦作特色标准体系，根据《中华人民共和国标准化法》《河南省地方标准管理办法》等规定，我局开始征集2024年度焦作市地方标准制修订项目，现将有关事项通知如下：

一、申报范围

（一）农业农村领域。农业基础设施、良种繁育、农技推广、绿色生产、四大怀药、农业机械化、储存加工、质量追溯；饲料、动物疫病防控、投入品管控、健康养殖、畜牧养殖污染治理等畜牧养殖；农业农村公共服务、农村生活污水与生活垃圾治理等农村人居环境治理，以及完善相关建设、运营管理、监管服务等领域。

（二）工业领域。新一代信息技术、高端装备、生物医药、智能网联、新能源材料、汽车零部件、节能环保、循环经济等新兴产业的智能制造、绿色制造、服务型制造；大数据与产业融合、以标准提升牵引大规模设备更新和消费品以旧换新等领域。

（三）社会事业和服务业领域。公共资源交易、太极拳、文旅文创、非遗传承、精品民宿、现代物流、研学旅行、绿色交通、供应链管理服务、家政服务、电子商务、智慧化商务、智慧化政务、餐饮厉行节约、数字贸易、公共卫生、养老托幼、健康管理、安全生产、应急管理、灾害救助等领域。
（四）其他。满足我市区域特色、风俗习惯和社会治理等其他技术要求。

二、申报要求

1.各单位、组织和个人于2024 年6月17日前将材料报送行业主管部门，6月20日前行业主管部门对申报项目审核汇总后按文件要求报市市场监管局。对经济社会发展急需的具有重要影响的项目，开辟绿色通道，适时下达项目计划。

2.市有关行政主管部门负责本部门、本行业地方标准制修订计划项目的组织申报工作。各企事业单位、团体组织向相关行业主管部门提出地方标准的立项建议，填写《焦作市地方标准项目建议书》（附件1）、焦作市地方标准计划项目汇总表（附件2）并附《焦作市地方标准草案稿》，报送相关行业主管部门。

3.市有关行政主管部门根据本部门、本行业的重点工作需要，对提出的立项计划项目进行审核，合并重复和相类似的项目，按照优先顺序提出本年度拟立项项目，形成焦作市地方标准计划项目汇总表（附件2），连同（附件1）（附件3）和《焦作市地方标准草案稿》发送至市市场监管局邮箱（汇总表报WORD文本，其余报 PDF格式文本）。

三、注意事项

（一）按照申报范围报送项目选题，超出申报范围的原则上不予受理。一般性工业产品标准、产品检验方法标准，以及有机、绿色无公害农产品标准不在地方标准制定范围。

（二）市有关行政主管部门应择优遴选项目牵头单位，广泛吸收业内有影响力的单位参与地方标准起草工作；推荐项目应具备一定的研究和实践基础，技术要求合理，构思成熟，适合全市推广应用。

（三）项目提出单位、起草单位需能够为项目提供必要的组织、技术、人员和资金保障，并具备规范编写地方标准、一年内完成项目任务的能力，并在标准发布之后推动标准的贯彻实施。

（四）未完成前期地方标准复查评估工作的行政主管部门，需完成评估工作后再申报本年度的地方标准项目。

（五）立项计划下达后，项目原则上应当在下达计划后一年内完成。没有正当理由，项目逾期未完成，或者情势变更，没有必要继续进行的，归口部门申请，予以终止。

联系电话：0391—2108808 邮箱：jzsbzhk@163.com
附件：1.焦作市地方标准项目建议书

2.焦作市地方标准计划项目汇总表

3.焦作市地方标准立项申请函

2024 年5月20 日

附件1
焦作市地方标准项目建议书
	标准项目名称

	制定/修订
	制定□   修订□
	被修订标准号

	标准性质
	强制性□   推荐性□
	计划完成年限
	12个月□
24个月□
（仅限强制性标准）

	标准领域
或类别
	（1）农业：粮食作物□  经济作物□  油料作物□  植物保护□
土肥□ 农业机械□ 渔业□  畜牧□ 茶叶□ 其他□
（2）林业□   花卉□
（3）工业：消费品□ 交通□ 能源□  自然资源□  装备与材料□
信息技术与自动化 □  水利工程□ 其他 □
（4）服务业：生产性服务(    生活性服务□
社会管理和公共服务 □  其他□
（5）生态环保□
（6）安全生产□

	ICS

	CCS

	主要起草单位

	其他起草单位

	起草人

	技术归口单位

	行政主管部门

	立项必要性及
目的意义
	制定或修订的重要性和必要性，包含政策依据，研究背景、可行性分析等内容。
填写时，请把提示句删除。

	适用范围和主要技术内容
	1.制定项目：请写明标准的适用范围，涉及的主要技术内容 ；
2.修订项目：详细写出本次要修订主要变化内容等；
3.项目预期和效果；
4.附件上传标准草案。
填写时，请把提示句删除。

	国内外情况
简要说明
	1.国内外产业情况；
2.国内外标准情况，存在问题；
3.申报单位情况；
4.采用的国际标准或国外先进标准编号及名称。
填写时，请把提示句删除。

	与国家法律法规和强制性标准的关系
	是否违反相关法律法规及强制性标准，是否存在国家标准、行业标准，与相关标准的内容异同，参考和引用的标准、法律法规依据及与之关系等内容。
填写时，请把提示句删除。

	强制性标准（条款）制定的依据及主要内容
	推荐性标准项目不填写。
填写时，请把提示句删除。

	是否有科研项目支撑
	是□   否□
	科研项目编号及名称

	是否涉及专利
	是□     否□
	专利号及名称

	主要标准起草单位专业背景
	主要工作职责、业绩、主导制定标准情况等。
填写时，请把提示句删除。

	主要起草人
专业背景
	专业特长、业务技术成果、制定标准情况等。
填写时，请把提示句删除。

	项目负责人

	固定电话

	移动电话

	项目联系人

	固定电话

	移动电话

	通讯地址

	邮箱

	主
要
起
草
单
位
意
见
	负责人签字：
（盖章）
年  月  日

注：若内容填不下的可加附页。
附件2

焦作市地方计划项目汇总表

行政主管部门（盖章）：                                             年     月     日

	序 号
	标准项目名称
	制定/修订
	主要起草单位
	备注

附件3

焦 作 市 X X X X X X X

关于《×××××》等×项地方标准

立项申请的函

焦作市市场监督管理局：

依据《关于征集2024年度焦作市地方标准制修订项目的通知》，结合本行业的重点工作需要，经审核，现申请××××年×项焦作市地方标准计划。详见附件。

联系人：××× 联系电话：×××

附件：1.焦作市地方标准项目建议书

2.焦作市地方标准计划项目汇总表

归口单位（盖章）

××年××月××日